
1 

 

 
REGIONE PIEMONTE                             PROVINCIA DI BIELLA 

 

COMUNE  DI  MIAGLIANO 
 

13816 - MIAGLIANO  -  Piazza M. Libertà, 3  -  Tel. 015/2476035  –  Fax 015/2476707  

C.F.: 81002150027  -  P. IVA: 00373450022  -  E-mail:  miagliano@ptb.provincia.biella.it 

 

ORDINANZA N. 6/2021 
 

OGGETTO: ORDINANZA PER REGOLAMENTAZIONE TRAFFICO VEICOLARE E 

PEDONALE DI VIA LANATI – STRADA PER CASE CODE PER LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA  

 

IL SINDACO  

 

VISTE E RICHIAMATE le determinazioni di questo Comune inerenti ai lavori di MESSA IN 

SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE VIA LANATI – STRADA PER CASE CODE: 

 

- n. 31 del 29/04/2021, n. 36 del 06/05/2021, n. 53 del 13/07/2021, n. 54 del 16/07/2021, n. 57 del 

02/08/2021; 

 

PRESO ATTO che l’esecuzione dei lavori suddetti si svolgerà verosimilmente a partire dal 27 settembre 

2021 e perdurerà fino alla metà del mese di novembre 2021; 

 

RAVVISATA quindi l’inderogabile necessità di garantire la pubblica e privata sicurezza ed incolumità, 

durante l’esecuzione dei lavori de quo apportando modifiche temporanee al traffico veicolare e pedonale, 

fatta eccezione per veicoli autorizzati all'esecuzione dei lavori e d'emergenza; 

 

VISTO gli artt. 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada approvato con d.lgs. nr. 285 del 30.04.1992 e s.mm.ii.; 

 

VISTO il D.P.R. nr. 495 del 26.12.1992 afferente il Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Nuovo 

Codice della Strada e ss.mm.ii.; 

 
VISTO Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, (D.lgs. del 18.08.2000, n. 267);  

 

RITENUTO pertanto di procedere per quanto di competenza, nel rispetto della normativa vigente in 

materia e delle prescrizioni, al fine di un regolare svolgimento dei lavori suddetti; 

 

ORDINA 
 

- l’istituzione del senso unico alternato, mediante collocazione di stazione semaforica mobile, 

per lavori di messa in sicurezza nella via comunale Lanati - Strada per Case Code, con 

decorrenza dal 27 settembre 2021 e fino a completa conclusione degli stessi (verosimilmente 

prevista per la metà del mese di novembre 2021) al fine di garantire la loro regolare 

esecuzione; 

- all’Impresa esecutrice dei lavori SCARLATTA UMBERTO & C. S.a.s. – con sede in Vigliano 

Biellese (BI) – Via Dante Alighieri, 35 - P. Iva 00217910025 di:  

 adottare tutte le cautele per garantire la sicurezza pubblica e privata durante i lavori;   



2 

 

 evitare danni a cose e beni della pubblica amministrazione;   

 di provvedere all’apposizione di idonea segnaletica occorrente al fine di salvaguardare la pubblica e 

privata incolumità;   

 è incaricata, altresì, dell’apposizione, rimozione e gestione della relativa segnaletica regolamentare 

occorrente (stazione semaforica mobile, di deviazione del traffico, del preavviso del divieto di 

transito e sosta, di indicazione del transito pedonale, di preavviso di cantiere e di pericolo); 

 con adeguate protezioni dovrà essere garantito il transito pedonale;  

 durante i lavori dovranno essere adottate, a mezzo di personale dipendente, tutte le precauzioni atte 

ad evitare ogni e qualsiasi incidente, con totale sollievo dell’Amministrazione Comunale 

concedente, per eventuali danni causati a persone o cose;  

 alla fine delle operazioni dovranno essere ripristinate le condizioni precedentemente esistenti di 

viabilità;   

 i predetti segnali dovranno essere posizionati almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori; 

 

- qualora la natura dei lavori lo richieda potranno essere emesse ulteriori disposizioni, quali la 

chiusura della strada in questione; 

 

DISPONE 

 

che la presente ordinanza venga resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line di 

questo Comune, e con ogni mezzo idoneo di informazione e con la posa di adeguata segnaletica; 

 

E’ FATTO OBBLIGO 

 

a chiunque spetti osservare e far osservare la presente ordinanza; 

 

TRASMETTE 

la presente Ordinanza 

- Al Comune di Sagliano Micca per i provvedimenti di competenza sul tratto stradale di Via 

Lanati Strada per Case Code di propria competenza; 

- Al Comando dei Carabinieri di competenza territoriale sito in Andorno Micca; 

- Al Comando Provinciale dei VV.FF. di Biella; 

- Alla Croce Rossa con sede in Biella; 

- Alla Protezione Civile di Biella – COM 3; 

- Alla Questura di Biella;   

- Alla Prefettura di Biella; 

 

AVVISA 

 

 - che a norma dell’art. 3 comma 4 della L. 07/08/90 nr. 241 e ss.mm.ii., avverso la presente ordinanza, in 

applicazione della L. 06/12/71 nr. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per 

eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. Piemonte;  

- che in relazione al disposto dell’art. 37 comma 3 del d.lgs. nr. 285/92 e ss.mm.ii., sempre nel termine di 

60 giorni, può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione 

alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art.74 del 

Regolamento di attuazione del C.d.S. emanato con D.P.R. nr. 495/92 e ss.mm.ii.; 

 

L’inosservanza della presente ordinanza è punita ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 30/04/92 n. 285. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 22/09/2021 

                Il Sindaco 

      MOGNAZ Alessandro 

      (firmato digitalmente)                                                                                


